重庆市黔江区民政局电子公文

黔江民政发〔2023〕63号　　　　　  电子公文专用章

核收：

重庆市黔江区民政局

关于进一步做好养老服务机构疫情防控

有关工作的通知

各乡镇民政和社会事务办（社保所）、各街道民政和社区事务办（社保所），各养老服务机构，机关各科室、直属各单位：

目前是甲流、登革热等病毒流行的高发季节，国内急性呼吸道疾病持续上升，养老机构疫情防控仍需保持高度重视。为积极预防和有效应对疫情突发、爆发、叠加等情况，切实保障养老机构服务对象和工作人员身体健康和生命安全，现就进一步做好养老服务机构疫情防控工作有关事项通知如下。

一、加强养老机构流感等疫情防控组织领导

各乡镇、街道要保持高度警惕，各养老机构负责人要落实流感等疫情防控“第一责任人”责任，切实加强养老机构内部疫情防控管理，落实专人负责机构疫情防控具体工作，统筹解决院内疫情防控各项问题，确保机构内人员落实自身“健康责任人”责任，千方百计保健康、防重症。区民政局要做好调度工作，今冬明春期间，区民政局将定期收集有关情况、开展工作调度，并会同区卫生健康委定期对全区养老机构防疫情况进行检查。各养老机构内有发现流感等传染病感染加剧的情形，应果断处置，并及时报告辖区党委、政府和区民政局。

二、加强养老机构疫情防控管理

各乡镇、街道要加强对养老服务机构流感等疫情形势的综合监管，督促辖区养老服务机构完善服务对象分层分类管理台账，密切关注入住老年人和工作人员健康监测情况。各养老服务机构要结合本机构实际完善应急预案，落实专人做好每日值班值守工作，组织定期开展院内消杀，对院外来访探访人员要测量体温，合理佩戴口罩后方可入院探访。各养老机构要督促院内感冒症状的管护人员、入住老人合理佩戴口罩，定期服药并测量体温，并根据情况优化分区管理。各养老机构要通过网络电视播放、张贴健康海报、专家讲座等方式，组织做好入住老年人流感、新冠肺炎病毒感染以及其他感冒的防治宣传工作，做好自身防范。
三、加强养老机构疫情防控物资保障

各乡镇、街道要积极协调做好养老机构物资保障，各养老服务机构要储备一批口罩、药品、医用酒精、消毒液等防疫物资，建立物资清单，确保相关防疫物资储备，并实行动态调整，对于有需要的服务对象及时发放到位。
四、加强养老机构涉疫人员转运救治
全区养老机构要全面与定点签约的医院、辖区卫生院加强点对点的对口协作关系，畅通就医绿色通道，按照转诊流程，保障院内重症及其他危重疾病紧急救治需要。每个养老机构要提前与定点签约医疗卫生机构确定转诊病人的转运方式，确保能最快转运至定点医院开展救治。要做好转运救治人员台账管理，健全服务对象基本照护需求、服务项目、服务注意事项、代理人联系方式等个人信息归档制度，便于服务对象应急转移或更换服务人员后快速高效对接。经救治后返回机构人员，要密切观察并做好关爱服务。
五、持续推进疫苗接种工作
各乡镇街道、各养老机构要积极宣传流感等疫苗接种的必要性、重要性、紧迫性，尽量打消老年人及工作人员疫苗接种顾虑，提升老年人及工作人员疫苗接种意愿；要按照“应接尽接”原则，协调辖区卫生院、疾控中心开展接种人员评估，对行动不便的高龄、失能老年患者，协调医务人员提供上门服务，加快养老服务机构老年人及工作人员流感疫苗的接种覆盖工作，提高养老服务机构的抗病毒能力。各养老服务机构要建好院内管护人员和入住人员疫苗接种台账，并及时报辖区党委、政府和区民政局。
六、加强机构人员关爱服务

区民政局将加大对养老机构纾困扶持，开展送温暖活动，各社工站在做好防护的基础上，定期到本辖区养老机构开展入住老年人和工作人员心理疏导和思想工作，为机构人员提供关爱服务。

                         重庆市黔江区民政局

                          2023年12月4日
重庆市黔江区民政局办公室         　       2023年12月4日印发